In Caput XXIV.

14. 669 καὶ ἀπὸ τῆς ἐπιτομῆς. In codice Fuketiano scriptum inveni ἀπὸ τῆς ἐπιτομῆς. Quod certe magis placet, licet Nicephorus vulgatam lectionem con- firmet.

670 ἰλδοῦντες ἐν γὰρ τοῦ κωμῆ. Apud Socratem & Nicephorum Pazi vicus hic dicitur, situs in Phry- gia ad Sangarium annem. Sed non possum as- sentiri Baronio, qui hunc pazi vicum confundit cum Pepuza. Porro πωλιδοῦντες hoc locum resti- tui ex codice Fuketiano.

ὁ κοτυλαίου. Longe rectius in codice Fuke- tiano scriptum est κοτυλαίου. Sic enim dictum est oppidum Phrygiæ, teste Strabone in libro duo- decimo, & Stephano, & Constantino Porphyro- gennito in libro primo de Thematibus cap. 4. Stephanus quidem Bizantius scribit regulariter hoc oppidum dici debere Κοσιαῖον ut Μιδαιῖον. Dictum est enim à Κοσαῖον quodam. Postea vero inserto, ἰ, dictum est Κοσιαῖον: tandem muta- tā litterâ, Κοτιαῖον. Et ita quidem Stephanus, qui ὁ in secunda syllaba hujus oppidi non agno- scit. Ex hoc Phrygiæ oppido ortus est Alexan- der insignis Grammaticus, Aselepiadis filius, qui de variis argumentis libros quadraginta duos conscripsit hoc titulo πρὸς τὴν ἀποστολὴν τοῦ ἀποστόλου Ἰωάννου, ut refert Stephanus Byzantius. In ejus laudem Aristides Orationem funebrem scrip- sit, quæ hodie exstat cum Epistola ejusdem Aristidis ad Senatam & populum Cotyaentium. Titulus Epistolæ hic est ἀπὸ τῆς ἐπιτομῆς τῆς ἐπιτομῆς καὶ τῆς ἐπιτομῆς καὶ τῆς ἐπιτομῆς.

Δαμασῶ ὁ ἰσχυρῶν ἐ πύργῳ. Hanc Syn- odum Romanam, in qua Apollinaris error da- mnatus est, Baronius confert in annum Christi 373. hoc uno Sozomeni loco nixus. Etenim So- zomenus disertè testatur, Petrum Alexandrinum Episcopum huic Synodo Romanæ interfuisse. Petrus autem Romam venerat exeunte anno 372. Ego vero Synodum Romanam, cujus hic memi- nit Sozomenus, diu post annum 373. collectam esse existimo. Primo enim Sozomenus eam re- fert post ordinationem Ambrosii Mediolanen- sis, quæ facta est anno Christi 374. teste Baronio. Deinde anno Christi 373. Vitalis Antiochenus, discipulus Apollinaris, cum libellum fidei frau- dulenter compositum Damaso obtulisset, ab eo susceptus est in communionem, & cum litteris communicatoriis remissus est ad Paulinum An- tiochensem Episcopum. Paulo post tamen idem Damaso re attentius examinata, cum fucum sibi factum esse à Vitale intellexisset, alteram Episto- lam scripsit ad eundem Paulinum, mandans qua conditione Vitalis & reliqui in communionem ab eo suscipiendi essent. In hac Epistola conti- nentur anathematismi adversus hæresin Apollin- aris, suppresso tamen ejus nomine. Verum hæc Epistola non est synodica, sed decretalis tantum ipsius Damasi. Fit quidem in ea mentio Synodi Romanæ; sed alterius, quæ istâ Baronii Synodo aliquanto vetustior est. Verba Epistolæ sunt, Post Concilium itaque Nicanum, & quod in urbe Roma Concilium congregatum est à Catholicis Episcopis, addiderunt de Spiritu sancto &c. Ubi videtur intelligi Concilium Romanum, quod ad- versus Auxentium celebratum est anno Christi 369. vel 370. ut supra notavi. Sed dicit hic ali- quis. Quam igitur Synodum Romanam intelli- git Sozomenus hoc loco? Equidem existimo in- telligi eam Synodum, quæ Romæ celebrata est anno Christi 377. vel 378. Ex qua Synodo nihil ad nos pervenit præter partem Epistolæ sive ex- positionis fidei, quæ transmissa est ad Orientem, & cui Orientales Episcopi facta Synodo apud Antiochiam subscripserunt, ut legitur in Colle- ctione Romana L. Holstenii pag. 166. Id autem factum est anno Domini 378. Atque hic est to- mus Occidentalium, cujus mentio fit in Cano- ne 5. Synodi Constantinopolitanæ, quod nec Zo- naras, nec Ballamo intellexere.

ὁμοίως ἐπὶ μισροφυχίας. Id est similiter ac Vi- talis, ob pusillum animum. Supra enim de Vita- le hoc dixit Sozomenus, cum cum Flaviano sibi præconi ægre ferret, irâ commotum, ad Apol- linarem se transfuisse.

ἐπιτομῆς ὁ σοφιστῆς. Hujus Epiphaniî Syri Sophistæ mentionem facit Eunapius in libro de vitis Sophistarum. Pag. 672

ἐπιτομῆς ἰδύνατο. Non dubito quin scibendum sit in dativo ἐπιτομῆς ἰδύνατο. Atque ita Savilius ad la- tus sui codicis emendat.

ἀπὸ τῆς ἐπιτομῆς. In codice Fuketiano scriptum inveni ἀπὸ τῆς ἐπιτομῆς. Similem errorem antea quoque notare memini.

Pag. 673 ἢ ἄλλοι δοκεῖ. Scribendum est proculdubio αἰς ἃ ἄλλοι δοκεῖ. τ' ἀλλήθιστον ὄνομα λέγουσιν, θεοφρόνιου &c. quam lectionem secuti videntur Musculus & Christophorus. Porro de Eunomianis, qui unica mersione baptizant, extat Canon septimus Synodi Constantinopolitane.

μὴν αἰεὶ τούτου. Mallem scribere αἰεὶ τούτου. Ita certe loquitur paulo post Sozomenus.

Pag. 674 φρόνησιν αὐτῶν ἢ χριστιανῶν. Recte Christophorus hunc locum intellexit de separatione Eunomii ab Arianis. Idque plane confirmat Philostorgius in libro 9. cap. 4. & Socrates in libro 4. cap. 12. quem vide.

αἰ γὰρ κατὰ τὸ νενομισμένον. Non dubito quin scribendum sit αἰ γὰρ &c. Et post vocem φρόνιστον subdistinctionem appono, quomodo etiam Savilius in suo codice apposuit. In codice Fuketiano scriptum inveni φρόνιστον, quam lectionem in versione mea secutus sum.

ἐνακαθίζοντες. Eunomiani istud ab Arianis, utpote parentibus suis, acceperant. Ariani enim Catholicos ad se venientes rebaptizabant, ut notum est. Quae de re locus est illustris in Breviario fidei adversus Arianos, quod olim edidit Jacobus Sirmundus. Dicere etiam solent de baptismo, quod in eo melius sit ipsorum baptismum, quam nostrum; quia qui de illis ad nos convertuntur, non eos rebaptizamus, sed per manus impositionem reconciliamus. Illi vero, si quos de nostris seducere possunt, inconsideranter rebaptizant. Idem testatur vetus Author viz sancti Fulgentii cap. 21. Porro Arriani non solum rebaptizabant Catholicos, sed etiam Clericos eorum ad se venientes iterum ordinabant. Cujus rei insigne exemplum habemus in libello precum Marcellini Presbyteri pag. 81. sub finem. Hic est egregius & sanctissimus ille Episcopus, qui cum fuisset primum à Catholicis Episcopis ordinatus Episcopus, postea ab impio Georgio in Laicorum numerum redactus, nihilominus ab ipso Georgio Episcopus ordinatus est, in vexatione fidelium; Et paulo post. Nisi quia atrocius gessit Theodorus, cum de Episcopo Catholico sit Laicus, piam damnans fidem, & subscribens Arrianae impietati, ut ab haeretico iterum Episcopus ordinetur. Idem quoque testatur Hieronymus in Chronico, de Cyrillo Hierosolymitano loquens. Cyrillus, inquit, cum à Maximo fuisset Presbyter ordinatus, & post mortem ejus ita ei ab Acacio Episcopo Casariensi & ceteris Arrianis Episcopatus promitteretur, si ordinationem Maximi repudiasset, Diaconum in Ecclesia ministravit. In quo Arriani Donatistas videntur imitati, qui utrumque faciunt.

Pag. 675 τὸν ἐκχέουσαν. Assentior Henrico Savilio, qui in margine sui codicis commendavit ἐκχέουσαν.

ἢ μὴ γὰρ τῶς. In codice Fuketiano scriptum inveni τῶς, quod minime negligendum putavi.

ἢ ἀπολλιναιῶν ἀρίστως. In codice Fuketiano scriptum est μετὰ δὲ, quod magis placet.

τὴ συνάξην ὁμοτίμους ἡμῶν πατήσαν. In Epistolis Gregorii melius scriptum est ἐξουσίαν. Pag. 676 πλὴν ἢ Θεοῦ λόγου συνομοθεσίαν. Apud Gregorium Nazianzenum rectius legitur ἢ ὁρθῶ λόγου.

αἰεὶ ἢ ἀρσενόπτελο. Scribendum est ἀρσενόπτελο. Pag. 679 Observe tamen Graecos fere ἀρσενόπτελο dicere pro Arsenoite nomo seu Praefectura. Sic enim apud Eusebium scribitur etiam in optimis Exemplaribus. Et apud Palladium in Lausiaca cap. 76. Et apud Ptolemaum in descriptione Aegypti.

ἀκελεύσειν ἢ τότε ἐγράψεν. Assentior Savilio, qui ad latum sui codicis notavit, legendum sibi videri ἀκελεύσειν. De hoc Eulogio Presbytero idem scribit Palladius in Lausiaca cap. 75.

ἢν φασιν ἱερομένον. Scribendum est ἱερομένον, accentu in antepenultimam rejecto. Differunt enim inter se haec duo, ἱερομένον & ἱερομένην. Prior accentus denotat eum, qui sacrum facit ac Missarum solennia celebrat. Posterior designat sacerdotem, seu virum divino numini consecratum. Porro notandus est hic locus; ex quo concludi videtur, eos qui ad sacrorum mysteriorum participationem olim accedebant, absque praevia peccatorum confessione id facere solitos esse. Non quod non tutius esset, peccata sua prius confiteri sacerdoti; sed quis satisfacere se existimabant praeepto Apostoli dicentis: Probat autem seipsum homo, & sic de pane illo edat &c.

Διέπραξε δωροδοκῶ. In codice Fuketiano διέπραξε δωροδοκῶ dicitur hic Monachus. Epiphanius tamen & Nicephorus Dorotheum nominant. Nec aliter Palladius in Lausiaca, cap. 2.

ἐν τοῖς κατὰ μέτρον ἱερῶσι. Rectius in codice Fuketiano scriptum est ἱερῶσι. Sic enim dicebantur ea loca, quinque passuum millibus distita ab urbe Alexandria, ut testatur Palladius in cap. 2. Historiae Lausiaca. ἐξήρξεν μὲν ἱερῶσι πάλαι εἰς τὰ λεγόμενα ἱερῶσι, ἀπὸ τῶν ἐκείνων &c.

ἢ ὅτι ἔσπον ἰσως. Palladius in Historia Lausiaca cap. 2. ubi hoc Dorothei Apophthegma commemorat, discrete testatur Dorotheum haec sibi respondisse, cum ipse ei persuadere vellet, ut somnum brevem caperet. Ex quo colligitur, Sozomenum non legisse Historiam Lausiacam Palladii, sed ex alio Scriptore ita hausisse.

αἰεὶ δολοκόν. Hujus Monasterii mentio fit in Breviario Liberati. cap. 18.

ἱερομένον. Scribendum est hic quoque mutato accentu ἱερομένον.

ποδαγρικός. Podagricos vertit Epiphanius Scholasticus, non male. Certe Palladius in Lausiaca cap. 73. ubi de hoc Joanne agit, habet ποδαγρικός. Mihi certe non videtur esse Graeca vox ποδαγρικός.

γυς, quare Nicephorus maluit dicere τὸς αὐδύς A ἀλγύτας.

βινιαμίν. In codice Fuketiano scribitur βινιαμίν. Sic emendavi ex codice Fuketiano, pro κιλίαν quod antea legebatur. Est autem κιλία locus in solitudine, septuaginta stadiis distans à Nitria, ut docet Sozomenus infra cap. 31. ejusdem loci meminit Palladius in Lausiaca.

ἐπιγ. θιωρῶν. Epiphanius Scholasticus hæc de ipso Marco dici existimavit, quasi Marcus dicere solitus esset, se manum Angeli, qui sacram Eucharistiam ipsi porrigebat, duntaxat videre. Præstat tamen de Macario Presbytero id accipere.

Pag. 682. πολλὰς ἡ καυρήσας. Melius, ut opinor, scriberetur πολλά, quemadmodum legisse videtur Nicephorus. Sic enim hæc Sozomeni verba expressit: πολλὰς ἡ ἀνίστα ὀργασμένους &c.

Pag. 683. ἑστῆς ἐξῆν. Epiphanius Scholasticus & Christophorus hæc verba de Paulo ipso intellexit. Ego vero ἑξῆς in neutro scribendum puto, ut referatur ad vocem ἐξῆς. Idque confirmat Palladius in Lausiaca cap. 23. ὅς ἐστι τῆ ἀγρυπνίας ἐστῆς ἀπὸ τοῦ ἐπιπλάσσειν, ὃ καλεῖται φέρμα ἐν τῷ τῷ ὅρῳ καὶ ἐξῆς ὡς ἀνὴρ ἀκούσας ἀδελφὸς ἀσκέμενος ἰν δὲ ἐπαύσει τις μοναχὸς &c.

Pag. 684. μὴδε τελευτῆς ἔπει. Non dubito quin Sozomenus scripserit ἐπὶ μείν. Certe Nicephorus hunc Sozomeni locum describens in cap. 37. lib. II. habet παρίμνι. Nec aliter Palladius in Lausiaca, cap. 87.

In Caput XXX.

Pag. 685. Ἐπιπλάσειν. Scribe meo periculo ἐπιπλάσειν &c. Quæ emendatio licet prima fronte levis esse videatur, magni tamen momenti est. Primo enim loco Sozomenus senes monachos commemorat. Deinde transit ad juniores, qui adhuc tirones erant. Subdit enim paulo post ἑστῆς ἀγρυπνίας & μέγαν ἀλυσαν ἀγρυπνίας &c. nostram certe emendationem planè confirmat Nicephorus in cap. 37. libri citati.

καὶ τῶν ἄλλων ἐκκλησιαστικῶν λόγους διελθεῖν. In codice Fuketiano rectius scriptum est ἐκκλησιαστικῶν λόγους διελθεῖν. Potest tamen retineri verbum διελθεῖν, quemadmodum legitur etiam apud Nicephorum. Porro notandus hoc loco error Nicephori, qui cum in Sozomeno legisset, Ammonium Origenis, Didymi & aliorum Ecclesiasticorum scriptorum libros assidue voluisse, per Ecclesiasticos illos scriptores Evagrium intelligi existimavit. Quod est absurdum, cum Evagrius junior fuerit Ammonio, ut constat ex Palladio in Lausiaca cap. 12. quinam autem sint scriptores illi Ecclesiastici, quorum libros Ammonius memoriter didicerat, ipse Palladius nos docet his verbis. καὶ τὸ συγγραμμάτων ἀνδρῶν λογόδοι, ἀετιχῆς διδύμου, καὶ ἀπειροῦ, ἡ σερῶνου διὰ δὲ μνησθῆναι ἐξ ἀναστάσεως. Ubi vides Palladium uti verbo διελθεῖν perinde ac Sozomenum, pro eo, quod est memoriter recitare. De Pietro Presbytero videndus est Eusebius noster, & Hieronymus in libro de scriptoribus Ecclesiasticis.

Stephanus verò quisnam sit, adhuc mihi incom-

pertum est. ἐκτε. Hæc parum coherent cum præcedentibus. Itaque Nicephorus hanc pericopen transposuit post verba illa, quæ paulo ante leguntur, ἀνδρῶν ἐκ τῆς κρατῆσας. Quod mihi quidem valde placet.

κίλιαν δὲ ποτε πρὸς χερσοβίαν. Idem narrat Palladius in Lausiaca. Ex quo insuper discimus, id factum fuisse principatu Theodosii, cum Timotheus esset Episcopus Alexandria.

ἰβήρων ἀλυσας. In codice Fuketiano scriptum est πολίτης, quemadmodum Christophorus et Savilius in suis codicibus repererant. Vulgatam tamen lectionem confirmat Palladius cap. 86. his verbis, ἐστὶ τῆ γῆς ποταμὸς λέξ, ἀδελφὸς ἰβήρων. Ex quo apparet libera nomen fuisse urbis in Ponto, ac fortasse ea est quam Iberam vocat Constantinus Porphyrogenetus, in libro primo de thematibus, ubi eam tertiam Cappadociam adscribit. Hieronymus in epistola ad Cresiphontem, hunc Evagrium Ponticum Hyperboritam appellat; corruptè, ni fallor, pro Hyborita. Certe in Concilio Chalcedonensi inter Episcopos, qui subscriperunt, recensetur Uranii Iberoensis, Provinciae Helenoponti. Et in actione prima ejusdem Concilii mentio fit Pauli Presbyteri agentis vices Uranii Episcopi ἰβήρων. Et ita in sequentibus actionibus, licet interdum Latini codices Iberorum vel Imerorum nomen substituunt. Inter Episcopos quoque Provinciae Ponti qui Synodo Constantinopolitana subscriperunt, recensetur Pontophilus Iberorum. Eadem varietas occurrit in notitiis Græcis, quæ leguntur ad calcem Geographiæ sacræ.

τιμωρίαν ἰβήρων. In codice Fuketiano scriptum est ἰβήρων, pro ἰβήρων. τῆς βίβλου ἐπιπλάσειν. Vetus mos fuit Christianorum, jurare tactis Evangelii. Cujus moris exemplum habemus in epistola 29. Gregorii Nazianzeni, & in ejusdem carmine Jambico ad-versus hæpe jurantes. Sed quoniam epistola illa fœdissime corrupta est, nec ab interprete intelligi potuit, eam hic exponam in gratiam studiosorum. Continet enim pulcherrimam questionem, & inter canonicas epistolas merito censeri potest. Consultus fuerat Gregorius à Theodoro Tyanensi Episcopo, de juramento quodam Georgii Pafpalseni, qui in parœcia ejus debebat. Hic Georgius de negotio quodam transegerat cum adversario. In instrumento autem transactionis, juramentum per scriptum fuerat ad majorem conventionis firmitatem. Idem Georgius post hanc transactionem juramento firmatam resiliens, adversarium suum in jus vocaverat, & causam suam obtinuerat. Quererebatur utrum perjuri reus esset. Agebat enim juramentum illud propriè non fuisse, quippe quod non pronuntiasset viva voce, nec adhibitis & tactis Evangelii. Præterea dicebat, se vi compulsus fuisse ut jusjurandum illud in instrumento apponeret. Deniq; suam causam adeo justam fuisse, ut sententia secundum ipsum dicta fuerit à iudice. Respondet nihilominus Gregorius, Georgium perjuri reum esse, qui adversus juramentum scripto comprehensum litem inten-